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	报告说明

	1.本报告无湖南精科检测有限公司[image: image2.jpg]


章、检测专用章、骑缝章无效。

	2.本报告不得涂改、增删。

	3.本报告只对采样样品监测结果负责。

	4.未经本公司书面批准，本报告数据不得用于商业广告，不得作为诉讼的证据材料。

	5.未经本公司书面同意，不得部分复制本报告。

	6.对本报告有疑议，请在收到报告10天之内与本公司联系。

	7.除客户特别申明并支付样品管理费，所有样品超过标准规定的时效期均不再做留样。

	


声明：复制本报告中的部分内容无效。

修改说明
根据验收报告会专家的评审意见，本报告做了如下修改：
	序号
	评审意见
	修改情况

	1
	补充该项目水系图
	已补充，详见附图4

	2
	修改该项目辅助工程中的饲料车间为该项目的主体工程内容
	已修改，详见P7

	3
	补充说明该项目变动情况为阶段性验收
	已修改，详见P13

	4
	补充协议该项目鸡粪回收协议
	已补充，详见P17，附件11

	5
	该项目为阶段性验收，其排放总量以验收监测期间的实际生产工况核算其总量
	已修改，详见P22、P31

	6
	补充公众参与内容
	已补充，详见P34第十章节内容，见附件10
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1 验收项目概况

为提高鸡蛋产品质量，保障食品供给，调整产业结构，促进农业增效和农民增收，保护蛋禽养殖促进行业健康及可持续发展，改变当地蛋鸡分散养殖的模式，减少养殖污染源，实施循环经济保护生态环境。益阳市朝阳森态科技种养专业合作社投资500万元在湖南省益阳市谢林港镇复兴村建设10万只蛋鸡养殖及配套蛋托生产线建设项目（以下简称“项目”），该项目总占地面积约合15亩（约10000.5 m2）。主体工程包括1号鸡舍、2号鸡舍及蛋托生产区；辅助工程包括饲料车间、办公房、蛋品仓库和烘干窑系统以及其他配套的环保工程。其中1号鸡舍存栏规模4万只，2号鸡舍存栏规模6万只，总共建设预计存栏10万只；该项目的蛋托生产仅用于满足本项目内部鸡蛋产品包装供应，预计蛋托生产规模为60万套。
该项目工程已于2016年9月开始建设，2017年4月竣工完成。目前主体工程的1号鸡舍、饲料车间（蛋鸡养殖）和蛋托生产区；辅助工程包括办公房、蛋品仓库和烘干窑系统；以及其他配套的环保工程均已建成。该项目的饲料均为外购成品饲料，未进行加工，已建成的饲料加工车间用于蛋鸡养殖（蛋鸡养殖区），存栏量为2万只。

本次验收性质为阶段性验收，验收范围为：1号鸡舍、蛋托生产线、辅助工程及配套的环保工程。本次验收不包括2号鸡舍，待2号鸡舍（预计存栏4万只）建成后再完成整体验收。

该项目已于2017年12月由湖南景玺环保科技有限公司编制完成《10万只蛋鸡养殖及配套蛋托生产线建设项目环境影响报告书》，并于2018年11月8日通过益阳市环境保护局审批，审批文号为益环高审[2018]38号。

益阳市朝阳森态科技种养专业合作社“10万只蛋鸡养殖及配套蛋托生产线建设项目”主要为蛋鸡养殖，对照《固定污染源排污许可分类管理名录（2017年版）》，属于该名录中第一至三十二类行业以内的生产经营者，应按畜牧业家禽饲养的实施时限内申请排污许可证，该项目申请污染源排污许可证实施时限为2019年。

依据国家和湖南省对竣工环境保护验收监测项目的相关要求和规定，参照国家环境保护总局《建设项目竣工环境保护验收暂行办法》及生态环境部《建设项目竣工环境保护验收技术指南 污染影响类》公告要求，受益阳市朝阳森态科技种养专业合作社的委托，湖南精科检测有限公司负责该项目的验收监测工作。2018年12月24日，我公司对该项目进行了现场勘查，勘查结果表明：该项目实际建设鸡舍1栋，饲料车间建成后用于蛋鸡养殖，不用于饲料加工；鸡舍不产生冲洗废水，未建设沼气池和生化池；其他的实际建设内容及各项环保设施建设情况与环评报告书及其环评批复内容基本一致，生产及环保设备设施运行正常，该项目建设内容及各项环保设施建设情况均未发生重大变动，可开展竣工环境保护自主验收监测。

我公司结合实际情况于2018年12月24日编制了验收监测方案，2018年12月25日~12月26日对该项目中产生废气、废水和噪声进行了现场监测，结合其环境影响报告书、环评批复及收集的相关资料，在此基础上编制了本验收监测报告。

2 验收依据

2.1 建设项目环境保护相关法律、法规和规章制度
（1）《中华人民共和国环境保护法》，（2015年1月1日起施行）；

（2）《中华人民共和国环境影响评价法》，（2016年9月1日起施行）；

（3）《中华人民共和国水污染防治法》，（2018年1月1日起施行）；

（4）《中华人民共和国大气污染防治法》，（2016年1月1日起施行）；

（5）《中华人民共和国环境噪声污染防治法》，（1997年3月1日起施行）；

（6）《中华人民共和国固体废物污染环境防治法》，（2015年4月1日起施行）；

（7）《建设项目环境保护管理条例》，（2017年10月1日起施行）；

（8）《建设项目环境影响评价分类管理名录》，（2017年9月1日起施行）；

（9）《固定污染源排污许可分类管理名录（2017年版）》，（2017年7月28日起施行）。
2.2 建设项目竣工环境保护验收技术规范
（1）国家环境保护总局国环规环评[2017]4号，关于发布《建设项目竣工环境保护验收暂行办法》的公告，2017年11月。

（2）生态环境部2018年第9号，关于《建设项目竣工环境保护验收技术指南 污染影响类》的公告，2018年5月16日。
2.3 建设项目环境影响评价报告书及其审批部门审批决定
（1）湖南景玺环保科技有限公司：《10万只蛋鸡养殖及配套蛋托生产线建设项目环境影响报告书》，2017年12月。

（2）益阳市环境保护局：益环高审[2018]38号文关于《10万只蛋鸡养殖及配套蛋托生产线建设项目环境影响报告书》的批复，2018年11月8日。
2.4 其他相关文件
（1）益阳市朝阳森态科技种养专业合作社提供的其他相关资料。

3 工程建设情况

3.1 地理位置及平面布置

3.1.1 地理位置

该项目位于湖南省益阳市谢林港镇复兴村，处于益阳市西郊，是益阳市高新区辖区内唯一的乡镇，谢林港镇区面积76平方公里，该镇距黄花国际机场1小时车程，距京珠高速和京广铁路线70公里；境内有益阳火车站，石长(石门-长沙)铁路、洛湛(洛阳-湛江)铁路交汇于此；长张(长沙-张家界)高速公路、319国道贯穿全境；水路沿湖南四大水系之一的资江可通江达海；东临湘阴，西靠桃江，南邻宁乡，北接资阳；属于中亚热带向北亚热带过渡的季风湿润性气候。项目场址周围无国家、省、市规定的重点文物保护单位、风景名胜区、革命历史古迹等其它环境敏感点。项目具体地理位置见附图1。

3.1.2 平面布置

该项目地理坐标为北纬28°30′41.61″，东经112°16′10.25″，该项目总占地面积约15亩（约10000.5 m2），由南往北依次为蛋托生产车间、员工食堂、蛋鸡车间、办公生活区和蛋鸡养殖区。蛋鸡车间内包括1号鸡舍、办公房1间和蛋品仓库，占地面积共2000 m2；蛋鸡养殖区占地面积约800 m2，共存栏量6万只；蛋托生产线包括蛋托成品仓库一间，烘干窑系统1套，占地面积约1750 m2，该配套工程建成后，用于满足该项目内部鸡蛋产品包装供应；另建设员工食堂一间，占地面积约250 m2，厂区平面布置图及监测点位示意图详见附图2。

3.2 建设内容
该项目现阶段设计总日常存栏鸡只数量6万只，蛋托生产线，仅用于满足本项目内部鸡蛋产品包装供应，预计蛋托生产规模为60万套。
3.2.1 产品方案及规模

与环评报告及其批复阶段相比，该项目产品种类一致，具体见表3-1。

表3-1 产品方案及规模
	序号
	品种
	设计规格
	备注

	1
	蛋鸡养殖
	日常存栏鸡只数量10万头，年销售蛋品约1300吨
	生产周期按330天计

	2
	蛋托生产
	满足该项目内部鸡蛋产品包装供应，预计蛋托生产规模为60万套
	生产周期按300天计


3.2.2 项目基本情况

该项目基本情况见表3-2。

表3-2 建设项目基本情况一览表

	序号
	类别
	项目建设情况

	1
	项目名称
	10万只蛋鸡养殖及配套蛋托生产线建设项目

	2
	建设单位
	益阳市朝阳森态科技种养专业合作社

	3
	法人代表
	钟伯舜

	4
	联 系 人
	钟国才

	5
	通讯地址
	湖南省益阳市谢林港镇复兴村

	6
	联系电话
	13973787559

	7
	建设地点
	湖南省益阳市谢林港镇复兴村

	8
	建设性质
	新建

	9
	行业类别及代码
	A0321鸡的饲养

	10
	占地面积
	约合15亩（约10000.5 m2），总建筑占地面积4750 m2

	11
	劳动定员及

生产制度
	厂区员工20人，蛋鸡养殖全年工作330天；蛋托全年工作300天，

每天1班制，每班工作时间8小时。

	12
	投资总概算（万元）
	500
	环保投资概算（万元）
	30
	比例
	6%

	13
	实际总投资（万元）
	500
	实际环保投资（万元）
	28
	比例
	5.6%

	14
	环评报告表编制日期
	2017年12月
	环评报告表

编制单位
	湖南景玺环保科技有限公司

	15
	环评报告表审批单位
	益阳市环境

保护局
	环评批复日期及文号
	2018年11月8日，

益环高审[2018]38号

	16
	开工建设日期
	2016年9月
	投产日期
	2017年4月

	17
	验收现场踏勘

日期
	2018年12月24日
	验收现场监测

日期
	2018年12月25日-

12月26日


3.2.3 主要工程及建设内容

与环评报告及其批复阶段相比，该项目主要建设内容和实际建设情况见表3-3。

表3-3项目主要建设内容一览表

	工程

类别
	环评工程内容
	实际

内容

	主体

工程
	1号鸡舍
	靠南侧鸡舍，单层厂房，总建筑面积约80m*25m（2000 m2），预计存栏规模4万只。
	已有车间，通过对其进行自动化升级改造
	与环评一致

	
	2号鸡舍
	靠北侧鸡舍，单层厂房，总建筑面积约105m*25m（2625 m2），预计存栏规模6万只。
	新建
	未建

	
	蛋托生产区
	位于厂区南面，总占地面积约1750 m2，主要为废纸类堆场、破碎搅拌车间和烘干区，生产规模为仅满足本项目自身蛋品蛋托包装需求，不对外销售蛋托。
	已有车间，完善墙体及防风防雨措施
	与环评一致

	
	饲料车间
	厂区东侧车间内，主要用于饲料加工仓储
	已建设
	未进行饲料加工，用于蛋鸡养殖，存栏量为2万只

	辅助工程
	办公房
	厂区东侧车间内，用于本项目办公生活
	已建设
	与环评

一致

	
	蛋品仓库
	厂区东侧车间内，用于本项目蛋品临时存放
	
	与环评

一致

	
	烘干窑系统
	在蛋托生产车间西侧，有一条烘干窑，通过高温炉窑烟气对蛋托湿坯进行烘干，建设规格为：长约60 m，宽约3.5 m，内部为多层烟气循环式结构。
	
	与环评

一致

	公用工程
	供水
	厂区用水主要由地下井水供给。
	为当地自来水

	
	排水
	排水采用雨污分流制，建立独立的雨水收集管网系统和污水收集管网系统。雨水经雨水管道收集后排进项目周边排水渠道，污水（主要考虑定期鸡舍冲洗水）经管道收集后排至厂区沼气池等废水处理系统处理后综合利用。
	使用水冲洗会导致温度过低和湿度过大，因此蛋鸡养殖过程中要严格控制温湿度，该项目不使用冲洗废水，因此该项目未建设沼气池和一级生化池等废水处理系统。

	
	供电
	项目用电由乡镇供电系统提供。
	与环评

一致

	环保工程
	废水治理
	本项目外排废水主要为鸡舍冲洗废水和员工生活污水，鸡舍冲洗水为间断式定期清理，产生的冲洗废水经沼气处理系统收集发酵处理后经一级生化处理达标后用于周边农林作为灌溉施肥，综合利用；生活污水经化粪池初步处理后用于厂内绿化用水。
	无冲洗废水产生，未建设沼气池等废水处理系统。其他与环评一致

	
	废气治理
	鸡舍恶臭气体以无组织形式外排，通过采取控制饲料、合理喂养、鸡粪日产日清等过程减少恶臭气体排放；粉尘主要为饲料加工过程中产生的，通过饲料加工设备自带的袋式除尘装置进行收集除尘处理；炉窑烟气采取湿法除尘处理后由烟囱高空排放
	该项目目前饲料全部采用外购，不进行饲料加工，未建设袋式除尘装置。其他与环评一致

	
	噪声治理
	选用噪声低、震动小的设备；通过隔声、消声、减震、合理布局等措施处理。
	与环评一致

	
	固废处理

处置
	畜禽粪便由鸡粪传送带自动收集，拉出场外，运至附近化肥厂处理；食物残渣及散落的羽毛每天定时清理，交由当地环卫部门处理；病死畜禽尸体按照《畜禽养殖业污染防治技术规范》要求进行深度填埋；沼渣定期委托当地环卫部门处理；生活垃圾收集分类后，委托当地环卫部门统一清运处理。
	与环评一致


3.2.4 项目主要生产设备

该项目鸡场采取立体笼养，上下多层；鸡舍墙体采用砖混结构，屋顶采用钢结构；鸡舍内安装变频风机，纵向通风。鸡舍结构及通风方式如图3-1所示。主要生产设备见表3-4。

表3-4 主要生产设备一览表

	序号
	设备名称
	设备型号
	单位
	数量
	实际数量

	1
	层层叠式行车喂料蛋鸡育雏育成成套自动化设备
	9CLXY-4288
	套
	1
	1套

	2
	层层叠式行车喂料蛋鸡成套自动化设备
	9CLXD-6310
	套
	2
	1套

	3
	蛋托破碎搅拌系统
	/
	套
	1
	1套

	4
	蛋托压力成型系统
	/
	套
	1
	1套

	5
	蛋托烘干窑
	/
	条
	1
	1条

	6
	饲料加工设备
	/
	套
	1
	无
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图3-1 鸡场结构和通风方式示意图
3.3 主要原辅材料及燃料

该项目饲料均为外购，不进行饲料加工，蛋托生产增加原料石粉和颜料，具体情况见表3-5。
表3-5 原辅材料消耗情况表

	序号
	名称
	单位
	消耗量

	蛋鸡饲养

	1
	成品饲料
	t/d
	1800

	蛋托生产

	1
	废纸质品
	t/a
	约80

	2
	成型生物质颗粒
	t/a
	约200

	3
	石粉
	t/d
	10

	4
	颜料
	t/a
	1


3.4 水源及水平衡

该项目用水来源为当地自来水，生产过程产生的废水主要是员工生活废水。经现场调查后，因考虑到对鸡舍进行冲水会造成温度低和湿度大，这种情况下，鸡容易生病，因此该项目过程中不产生鸡舍冲洗废水，只有员工生活废水。目前厂区员工20人，所有员工只在厂内食用中餐均不在厂内住宿，按照每人每天用水60 L，项目生产天数为[image: image73.png]


330天计算，则每日生活用水量为1.2 t/a，则全年生活用水量为396 t/a。生活污水排放系数按0.8计，生活废水排放量约为316.8 t/a，产生的生活废水经化粪池处理达标后，用于厂区绿化或周边农林灌溉，废水不外排。



图3-2  水平衡图（单位：t/a）
3.5 生产工艺

1、生产工艺流程

（1）蛋鸡苗：通过外购良种蛋鸡苗，这些品种具有抗病力和适应能力强、疫病净化好、无蛋传疾病、生产性能好等特点。

（2）饲料：直接外购成品饲料，不进行饲料加工。

（3）养殖过程：蛋鸡苗在育雏舍饲养90天后，转入产蛋舍饲养；产蛋鸡全自动饲养，供料、供水自动化，每舍仅需1个饲养员；产蛋鸡127日龄开产，产的鸡蛋传送至蛋品加工房；蛋品经分级、检验、包装后进入市场。

（4）粪污处理：养鸡场年产鸡粪2500吨，采取干清粪工艺，日产日清。鸡粪落入鸡笼下方的传送装置自动输送收集，整个过程鸡粪不落地，收集后运到附近益阳市城市生活垃圾焚烧发电厂。

（5）鸡蛋：蛋品分级包装后进入市场销售。

按照鸡蛋的流向可将生产过程概括为：

各鸡舍鸡蛋——中央输蛋线——MOBA设备（分级、检验、包装等）——成品库房。

该项目蛋鸡养殖生产工艺流程见图3-3。
在整个生产过程中，主要的污染物包含三类。

其一是禽类产生的粪便物，粪便是由饲料中未被消化吸收的部分以及体内代谢产物、消化道黏膜脱落物和内分泌、肠道微生物及其分解产物等共同组成，本项目粪便年产生量25000 t，日产日清，由自动传送装置输送收集，然后直接拉出场区，由附近肥料厂处理，整个过程中鸡粪不落地，因此，禽类产生的粪便物中含有的污水直接交由了益阳市城市生活垃圾焚烧发电厂处理，本项目无此类粪便污水外排。

其次是恶臭气味。主要来源于粪便和污水处理过程。粪便因含有硫化氢、粪臭素（甲基吲哚）、脂肪族的醛类、硫醇、胺类和氨气等物质，所以具有臭味，鸡粪中这些具有恶臭的物质相对较少。本项目粪便年产量2500 t，粪便产生及清除过程中在鸡舍内有一段时间停留，需考虑其臭气影响。

除上述主要污染外，项目污染还包括鸡叫产生的噪声，员工的生活污水和生活垃圾。
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图3-3  蛋鸡养殖生产工艺流程图

蛋托工艺流程

纸蛋托(小型生产线)纸浆模塑蛋托的生产工艺过程，纸浆模塑蛋托（盒）生产线由三大系统构成，即制浆系统、成型系统、烘干系统（整形系统）。

（1）制浆系统这是纸浆模塑制品生产过程的第一阶段。顾名思义，制浆就是一个把原材料配制成特定浆料并向成型机输送的过程。它包括将原料打碎、疏解、研磨、调配、浆料输送等工序，涉及的主要设备有水力碎浆机、磨浆机、搅拌机、浆泵、管道等。

（2）成型系统这是纸浆模塑制品生产过程的第二阶段。所谓成型即指成型机利用制浆系统提供的浆料，通过压力系统，在模具表面形成制品湿坯，再由空压机将其转移至机器以外，以进入干燥程序。成型系统主要设备有成型机、模具、真空泵、空气压缩机、储气罐等。成型机是纸浆蛋托（盒）生产的主体设备之一。它的功能就是制造出湿坯。

（3）烘干系统这是纸浆模塑制品生产过程的第三阶段。成型机转移至烘干系统的纸浆模塑制品湿坯一般含有75%左右的水分。通常，这些水分要通过烘干的方式去除。烘干系统包括热源、烘干输送通道、制品输送设备、引风排湿装置等。本项目蛋托生产规模较小，采取烘干窑的方式进行处理。

在蛋托生产工序过程中，所用原料主要为废纸类原料，加工过程中采取湿法捣碎搅拌过程，生产过程中粉尘产生量较小，主要考虑湿法捣碎搅拌过程，工艺用水及排水情况，生产工艺过程中加入的水分主要进入到蛋托湿坯中，在烘干过程中自然蒸发进入大气环境中，部分在蛋托湿坯压滤成型过程中以压滤水的形式排出，由于湿法捣碎搅拌过程，对用水水质要求不高，本环评要求将压滤水收集后回用与工艺过程，确保此类废水不外排。

蛋托烘干通过采取烘干窑内高温的炉窑烟气进行烘干，因此炉窑燃烧过程会产生炉窑烟气，炉窑烟气通过采取收集后经湿法除尘装置处理，处理后的烟气经烟尘高空排放。

同时蛋托生产工序过程中还需考虑破碎机、搅拌机、成型装置等设备噪声对外环境的影响。蛋托生产工艺流程见图3-4。
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3.6 项目变动情况

该项目目前建设的主体工程包括1号鸡舍、饲料车间（蛋鸡养殖）及蛋托生产区；辅助工程包括办公房、蛋品仓库和烘干窑系统以及其他配套的环保工程。其中1号鸡舍存栏规模4万只，饲料车间改为蛋鸡养殖区，栏规模2万只，总共建设存栏6万只；该项目的蛋托生产仅用于满足本项目内部鸡蛋产品包装供应，预计蛋托生产规模60万套。
本次验收为阶段性验收，验收范围为：1号鸡舍、饲料车间（蛋鸡养殖）及蛋托生产线，辅助工程包括办公房、蛋品仓库和烘干窑系统以及其他配套的环保工程。本次验收不包括2号鸡舍，待2号鸡舍（预计存栏4万只）建成后再完成整体验收。

根据《关于印发环评管理中部分行业建设项目重大变动清单的通知（环发[2015]52号）文件，建设项目的性质、规模、地点、生产工艺和环境保护措施五个因素中的一项或一项以上发生重大变动，且可能导致环境影响显著变化（特别是不利环境影响加重）的，界定为重大变动。属于重大变动的应当重新报批环境影响评价文件，不属于重大变动纳入竣工环境保护验收管理。

通过现场勘查，对比了该项目实际建设内容与环评报告书及环评批复，该项目实际建设内容与环评文件及环评批复要求的变动情况见表3-6，变动后未新增污染因子和污染物排放量、范围或强度增加，根据《通知》要求，该变动不属于重大变更。

表3-6 项目变动情况表
	序号
	环评阶段
	实际情况
	变化

原因
	是否发生重大变更

	1
	日常存栏鸡只数量10万头，年销售蛋品约1300吨；满足该项目内部鸡蛋产品包装供应
	日常存栏鸡只数量6万头；蛋托生产车间满足该项目内部鸡蛋产品包装供应
	只建设1号鸡舍和蛋鸡养殖，存栏量为6万只；待2号鸡舍建成4万只的存栏量后，满足该项目的鸡只数量10万只。
	否

	2
	蛋鸡车间（1号鸡舍和2号鸡舍、蛋托车间）、1栋饲料车间
	蛋鸡车间建成1号鸡舍，2号鸡舍待建，蛋托车间不变；饲料车间改为蛋鸡养殖
	因该项目的饲料均为外购，不进行饲料加工，饲料车间改为蛋鸡养殖
	否

	3
	本项目外排废水主要为鸡舍冲洗废水和员工生活污水，鸡舍冲洗水为间断式定期清理，产生的冲洗废水经沼气处理系统收集发酵处理后经一级生化处理达标后用于周边农林作为灌溉施肥，综合利用。
	该项目不使用水冲洗鸡舍，不产生生产废水，因此，未建设沼气池及一级生化池等废水处理系统
	蛋鸡养殖过程中要严格控制温湿度，使用水冲洗会导致室内温度过低和湿度过大，不使用水冲洗鸡舍，不产生生产废水，因此该项目未建设沼气池和一级生化池等废水处理系统
	否


4 环境保护设施

4.1 污染物治理、处置设施

4.1.1 废水

项目用水主要有蛋托生产用水和员工生活用水，蛋托生产用水为循环用水，该项目废水类别仅为生活废水，无生产废水排放。
蛋托生产废水
该项目蛋托生产分为制浆系统、成型系统和烘干系统。该项目设置循环水池为30 m3，循环水通过高位流向地下水池搅拌。原料废纸（纸箱，书报纸等）用专用碎浆机粉碎成纸浆后进入地下水池，将纸浆浓度兑水调节稀释。回流沟收集地面生产废水，直接流向生产区的地下水池进行搅拌，该项目的生产废水不外排。

2、生活废水

该项目生活废水主要为员工洗手间和食堂产生的废水，废水中主要的污染因子为pH、化学需氧量、五日生化需氧量、悬浮物、氨氮等。废水经化粪池处理后用于厂区绿化，不外排。该项目废水污染物产生、治理及排放情况见表4-1。
表4-1 废水污染物产生、治理及排放情况

	废水类别
	来源
	主要污染因子
	排放规律
	排放量（t/a）
	治理设施
	排放方式

	生活废水
	食堂
	pH、化学需氧量、悬浮物、动植物油等
	间歇性

排放
	316.8
	化粪池
	用于厂区绿化，不外排


4.1.2 废气

与环评报告书及其批复阶段相比，该项目废气类别一致，该项目废气主要来自蛋鸡车间无组织排放和蛋托车间窑炉有组织排放。

（1）蛋鸡车间的恶臭废气

该项目蛋鸡养殖过程中产生的废气主要考虑饲养场恶臭，主要来源为有机物腐败时所产生的氨气、硫化氢、胺等有害气体，在一定的环境条件下进而分解产生甲硫醇、多胺、脂肪酸、吲哚等。

鸡舍产生的恶臭气体均以无组织方式排放到外部大气环境，项目采用自动化养殖技术，粪便自动收集运输，此过程中需做好鸡舍清洁，防治漏洒的粪便长时间在场区滞留；对粪便贮运输设施采取了密闭防护，减轻臭气逸散情况；做好了个人卫生防护及杀虫灭蝇工作。通过定期清理厂内鸡粪、密闭车间降低污染物对周边环境的影响。

（2）蛋鸡车间的炉窑烟气

该项目蛋托生产过程中，烘干工艺过程中产生的炉窑烟气采取湿式除尘的方式处理，主要考虑烘干工艺中炉窑烟气的产生及排放情况。其中烘干工艺采取通道式烘干窑烘干，成型生物质颗粒燃烧采取层燃烧方式，通过持续添加成型生物质颗粒来保证烟气的烘干温度要求，生产时间按年运行300天，每天燃烧8小时计算。废气污染物产生、治理及排放情况详见表4-2。

表4-2 废气污染物产生、治理及排放情况

	序号
	产污环节
	主要污染因子
	治理措施
	排放方式

	1
	蛋鸡车间
	恶臭废气
	氨、硫化氢、臭气浓度
	定期清理厂内鸡粪、密闭车间
	无组织排放

	2
	蛋鸡车间
	炉窑烟气
	颗粒物、二氧化硫、氮氧化物
	湿式除尘
	有组织排放


4.1.3 噪声

与环评报告书及其批复阶段相比，该项目噪声类别一致，主要为鸡只噪声和设备噪声。该项目蛋鸡车间采用密闭车间，在设备选型上采用低噪声设备，蛋托加工设备等高噪声的设备采取隔声、减振、消声和吸声等综合治理措施；同时加强设备的维护，确保设备处于良好的运转状态，杜绝因设备不正常运转而产生的高噪声现象。该项目通过采取以上措施严格落实环评要求的治理措施，可有效控制噪声污染，且周围没有噪声敏感保护目标，对周围环境噪声影响较小，噪声源及治理措施见表4-3。

表4-3 噪声源及治理措施

	序号
	设备名称
	平均噪声级
	治理措施
	排放方式

	1
	鸡禽的叫声
	65-70dB
	密闭车间
	不规则

	2
	蛋托破碎搅拌设备
	70-80dB
	隔声、减振、消声和吸声、定期维护设备等综合治理措施
	间歇性

	3
	蛋托压力成型设备
	65-75dB
	隔声、减振、消声和吸声、定期维护设备等综合治理措施
	间歇性


4.1.4 固体废物

该项目产生的固体废物主要有蛋托生产车间循环水池和水膜除尘的污泥、鸡粪、食物残渣及散落的羽毛、病死鸡以、生活垃圾及蛋托生产原料中的塑料。
（1）蛋托生产车间循环水池的残渣定期清掏回用于生产。
（2）鸡粪经传送带自动收集后由由益阳市朝阳益翔家禽养殖农民专业合作社回收，不在场区做临时堆存。

（3）食物残渣及散落的羽毛每天定时清理，交由当地环卫部门处理。

（4）项目在厂区北侧设置安全填埋井，对病死畜禽尸体进行安全填埋处置。按照《畜禽养殖业污染防治技术规范》进行深度填埋，安全填埋井内为混凝土结构，深度大于2m，直径3m。进行填埋时，在每次投入畜禽尸体后，覆盖一层厚度大于10 cm的熟石灰，确保畜禽尸体被完全销毁和达到较好的杀菌效果。

（5）生活垃圾由垃圾收集箱收集分类后，委托当地环卫部门统一清运处理。

（6）蛋托生产原料的少量塑料送至益阳市城市生活垃圾焚烧发电厂。

固体废物污染物治理措施见表4-4。

表4-4 固体废物污染物治理措施一览表

	序号
	名称
	类别
	排放量（t/a）
	处理处置量（t/a）
	处置方式或去向

	1
	污泥
	一般废物
	2
	2
	回用于生产

	2
	鸡粪
	一般废物
	2000
	2000
	由益阳市朝阳益翔家禽养殖农民专业合作社回收，协议见附件

	3
	食物残渣及羽毛
	一般废物
	0.5
	0.5
	环卫部门统一清运

	4
	病死鸡
	一般废物
	0.625
	0.625
	安全填埋井进行填埋

	5
	生活垃圾
	一般固废
	6.6
	6.6
	分类收集，环卫部门统一清运

	6
	塑料
	一般固废
	0.5
	0.5
	送至益阳市城市生活垃圾焚烧发电厂


4.2 其他环保设施
4.2.1 环境风险防范设施
根据该项目环境影响报告书，该项目无重大风险源。该项目厂区内有地面硬化，建设了安全填埋井，编制了应急预案。
4.2.2 规范化排污口、监测设施及在线监测装置

该项目未安装废气、废水在线监测装置。根据环评报告书及环评批复等文件，未规定该项目须安装废气、废水在线监测装置。

4.2.3 其他设施

（1）“以新带老”改造工程

该项目为新建项目，环评未提出需对存在的环境问题进行整改，不存在“以新带老”改造工程。

（2）关停或拆除现有工程

该项目为新建项目，不涉及关停或拆除现有工程情况。

（3）淘汰落后生产装置

根据《产业结构调整指导目录（2013年修正）》，该项目不属于其中的鼓励类、限制类、淘汰类，属于允许类项目；根据《部分工业行业淘汰落后生产工艺装备和产品指导目录（2010年本）》，该项目使用的生产设备均不属于淘汰类。因此，该项目不存在淘汰落后生产装置的情况。

生态修复工程

该项目不涉及生态恢复工程。
绿化工程

该项目区域内无大型的污染类工业企业，周边环境敏感保护目标较少。场区各功能区及场界周围进行设置具有卫生防护和景观美化效果的花草树木。
边坡防护工程

该厂区不涉及边坡防护工程。
4.3 环保设施投资及“三同时”落实情况

4.3.1环保投资

该项目总投资500万元，其中环保投资28万元，占总投资5.6%，环保设施投资一览表见表4-6。

表4-6 环保设施投资一览表

	序号
	污染物
	治理内容
	环保投资（万元）
	实际环保投资（万元）

	1
	废水
	雨污分流、循环水池
	4
	4

	
	
	化粪池等
	10
	3

	2
	废气
	通风设备、湿式除尘装置、15m高烟囱
	10
	12

	3
	噪声
	隔声、消震装置等
	2
	2

	4
	固废
	安全填埋场，垃圾收集，清运设施等
	2
	5

	5
	绿化
	绿化工程
	2
	2

	合计
	
	30
	28


4.3.2“三同时”落实情况

该项目环境保护审批手续齐全，环境保护设施基本做到了与主体工程同时设计、同时施工、同时运行，“三同时”落实情况一览表见表4-5。

表4-5 “三同时”落实情况一览表

	污染类别
	污染源名称
	环评要求
	实际情况

	废水
	雨、污水
	在场区内外设置的雨水、污水收集运输系统
	厂区内设置了雨水沟。未建设污水收集运输系统。

	
	生产废水
	沼气池加一级生化处理系统
	不产生生产废水，未建

	
	生活污水
	化粪池
	与环评一致

	废气
	恶臭
	及时清运鸡粪、加强通风设备等
	定期清运鸡粪，车间安装排风扇，加强通风

	
	炉窑烟气
	湿式除尘装置、15m高烟囱
	安装水膜除尘净化后通过15m高排气筒排放

	固体废物
	安全填埋井，内为混凝土结构，深度大于2m，直径3m，井口加盖密封、设置垃圾收集箱等
	在厂区北侧设置了安全填埋井，井口加盖密封；设置垃圾临时存放地

	噪声
	合理布局、选用低噪设备、减振、隔声、绿化等
	选用低噪声、低振动设备，厂房、绿化带隔声

	绿化
	场区绿化
	与环评一致


5 建设项目环评报告书的主要结论与建议及审批部门审批决定

5.1 建设项目环评报告书的主要结论

项目的实施具有较好的社会经济效益，符合国家有关产业政策。对于项目生产过程中产生的一些负面环境影响，本报告提出了各种环保措施，建设单位只要严格依照国家相关环保法规，严格到位地实施本报告提出的各项污染防治对策和措施，重点落实废水、畜禽粪便、恶臭、炉窑烟气、噪声等的处理措施，对污染物实行总量控制，将其各种影响降到最低限度。在此基础上，从环境保护角度来看，本项目于拟选址建设是可行的。

5.2 建设项目环评报告书的建议

（1）为了使场区内各项污染防治措施达到较好的实际使用效果，建议公司建立健全的环境保护制度，专人负责经常性的监督管理；设专人管理污水处理设施，定期清理沼气池，以防淤塞发臭。同时加强各种处理设施的维修、保养及管理，确保污染治理设施的正常运转。

（2）畜禽养殖饲料应采用合理配方，如理想蛋白质体系配方等，提高蛋白质及其他营养物质的吸收效率，减少氮元素的排放量和粪便产生量，并定期喷洒除蝇、蚊药剂及除臭剂。

（3）加强厂区绿化工作，绿化有利于养殖场的防火防疫。种植隔离林带，互不交叉，可防止人畜任意往来而引起的疫病传播。

（4）建议提前采取劳动安全卫生技术措施，与主体工程同时设计、同时施工、同时投入生产和使用，操作人员必须经过培训，取得上岗证后方可上岗。

（5）该项目各项污染处理设施必须经当地环保部门验收合格后，建设单位方可正式投入生产。如项目规模、总图布置等情况有大的变动或者选址更改，建设单位应及时向有关部门申报，必要时重新进行环境影响评价。
5.3 审批部门审批决定

1、做好项目大气污染防治工作。项目废气主要为饲养场和污水处理过程产生的恶臭、饲料加工粉尘及蛋托干燥过程产生的烟气，其中厂区恶臭气体通过控制饲料密度、合理设计喂养日粮、鸡粪日产日清等措施，确保恶臭污染物中氨气、硫化氢满足《恶臭污染物排放标准》（GB14554-93）中无组织排放标准要求，臭气浓度满足《畜禽养殖业污染物排放标准》（GB18596-2001）表7中标准要求；饲料加工粉尘通过加工设备配套的袋式收尘装置及采取密闭式的加工车间进行处理，达到《大气污染综合排放标准》（GB16297-1996）表2中无组织排放监控浓度限值要求；蛋托干燥烟气采取水膜除尘装置处理后经15m高排气筒高空排放，满足《工业炉窑大气污染物排放标准》（GB9078-1996）中相关标准要求。

2、做好项目废水污染防治工作。按“雨污分流”的原则建设厂区排水系统。项目废水主要是鸡舍定期冲洗废水和职工的生活污水，鸡舍定期冲洗废水采取收集后经过沼气池发酵加生化处理后达到《畜禽养殖业污染物排放标准》（GB18596-2001）中相关排放浓度要求后用于周边农林作物灌溉用水，综合利用；生活污水经化粪池预处理后用于厂内绿化，综合利用不外排。

3、做好项目噪声污染防治工作。通过优化平面布局，选用低噪声设备，对高噪声设备采取减振降噪措施，加强设备日常检修和维护，加强生产管理，合理安排生产等措施，确保厂界四周达到《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）中2类区标准要求。

4、加强对固体废物的分类管理控制。对项目营运期产生的各类固废，必须按照报告书的要求，根据各固废属性，按《一般工业固体废物贮存、处置场污染控制标准》(GBl8599-2001)中的规定，进行安全处置和综合利用，建立固废处理台账，不得造成二次污染。

5、建立健全环保规章制度，加强环保设施运行维护管理，严禁擅自闲置、停用或拆除环保治理设施。对厂区排污管道、废水处理设施等做好防渗处理，加强废气处理设施的日常监督管理，制定行之有效的环境风险事故应急预案和切实可行的应急措施。

6、污染物总量控制：SO2≤0.07t/a、NOX≤0.21t/a。

6 验收执行标准

根据益阳市环境保护局以益环高审[2018]38号文关于益阳市朝阳森态科技种养专业合作社《10万只蛋鸡养殖及配套蛋托生产线建设项目环境影响报告书》的批复，该项目的验收标准如下：
6.1 废气
该项目无组织废气产生的颗粒物执行《大气污染物综合排放标准》(GB 16297-1996)标准限值；氨、硫化氢执行《恶臭污染物排放标准》（GB 14554-1993）表1新扩改建的二级标准限值，臭气浓度执行《畜禽养殖业污染物排放标准》（GB 18596-2001）表7中标准限值；窑炉中颗粒物、二氧化硫和氮氧化物执行《工业窑炉大气污染物排放标准》（GB 9078-1996）相应标准限值，具体的标准限值见表6-1。

表6-1 废气验收执行标准

	序号
	监测项目
	标准限值（mg/m3，臭气浓度：无量纲）
	执行标准

	1
	颗粒物
	1.0
	《大气污染物综合排放标准》

(GB 16297-1996)

	2
	氨
	1.5
	《恶臭污染物排放标准》（GB 14554-1993）表1新扩改建的二级标准限值

	3
	硫化氢
	0.06
	

	4
	臭气浓度
	70
	《畜禽养殖业污染物排放标准》（GB 18596-2001）表7中标准限值

	5
	颗粒物
	200
	《工业窑炉大气污染物排放标准》（GB 9078-1996）

	6
	二氧化硫
	850
	

	7
	氮氧化物
	/
	


6.2 噪声
厂界环境噪声执行《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB 12348-2008）中的2类标准，具体标准限值见表6-3。

表6-3 噪声验收执行标准

	类别
	监测项目
	标准限值dB（A）

	噪声
	厂界环境噪声
	2类
	昼间
	60

	
	
	
	夜间
	50


6.3 固体废物

该项目产生的固体废物主要有鸡粪、食物残渣及散落的羽毛、病死鸡以及生活垃圾均为一般固体废物，执行《一般工业固体废物贮存、处置场污染控制标准》(GB l8599-2001)及其修改单（2013年第36号）的要求。
6.4 环评总量控制指标
该项目总量控制指标要求见表6-4。

表6-4 总量控制指标要求
	类别
	总量指标
	总量（t/a）
	阶段性验收的

总量（t/a）
	备注

	废气
	二氧化硫
	0.07
	0.026
	阶段性验收的总量以验收监测期间蛋托生产车间的平均生产负荷36.8%进行核算

	
	氮氧化物
	0.21
	0.078
	


7 验收监测内容

7.1 废气
废气监测项目、点位及频次见表7-1。监测点位详见附图2。

表7-1 无组织废气监测内容

	类别
	监测点位
	监测项目
	监测频次

	无组织废气
	厂界上风向1○、厂界下风向2○、

厂界下风向3○
	臭气浓度、氨、硫化氢、颗粒物
同时记录：气压、气温、风向、风速
	3次/天，连续2天

	有组织废气
	窑炉排气筒出口◎
	颗粒物、二氧化硫、氮氧化物
	3次/天，连续2天


7.2 噪声

厂界环境噪声监测项目、点位及频次见表7-2。监测点位详见附图2。

表7-2 噪声监测内容

	类别
	监测点位
	监测项目
	监测频次

	噪声
	厂界四周外1 m处各布设1个点▲
（东、南、西、北侧）
	厂界环境噪声
	2次/天，

（昼、夜各1次）

连续2天


7.3 固体废物
调查该项目的固体废物的种类、属性和处理方式。
8 质量保证及质量控制

8.1 监测分析方法

监测分析方法及方法检出限见表8-1。

表8-1 监测分析方法及仪器一览表

	类别
	监测

项目
	监测分析方法名称及编号

（含年号）
	检出限

	无组织

废气
	颗粒物
	 总悬浮颗粒物的测定 重量法(GB/T 15432-1995)
	0.001 mg/m3

	
	臭气浓度
	空气质量 恶臭的测定 三点比较式臭袋法

（GB/T 14675-1993）
	10 无量纲

	
	氨
	环境空气和废气 氨的测定 纳氏试剂分光光度法 （HJ 533-2009）
	0.01 mg/m3

	
	硫化氢
	环境空气 亚甲基蓝分光光度法《空气和废气监测分析方法》（第四版-增补版）国家环境保护总局（2003年）
	0.001 mg/m3

	有组织

废气
	颗粒物
	固定污染源废气 低浓度颗粒物的测定 重量法（HJ 836-2017）
	1.0 mg/m3

	
	二氧化硫
	固定污染源排气中二氧化硫的测定 定电位电解法（HJ/T 57-2017）
	3 mg/m3

	
	氮氧化物
	固定污染源废气 氮氧化物的测定 定电位电解法（HJ 693-2014）
	3 mg/m3

	噪声
	厂界环境噪声
	工业企业厂界环境噪声排放标准

（GB 12348-2008）
	/


8.2 监测仪器

监测仪器名称、型号、编号及检定情况见表8-2。

表8-2 监测仪器一览表

	类别
	监测项目
	仪器名称及编号
	校准

方式
	仪器

状态

	无组织

废气
	臭气浓度
	3L气袋
	/
	/

	
	氨
	UV-5100紫外可见分光光度计，JKJC-007
	校准
	合格

	
	硫化氢
	UV-5100紫外可见分光光度计，JKJC-007
	校准
	合格

	有组织

废气
	颗粒物
	LE204E电子天平，JKJC-009
	校准
	合格

	
	二氧化硫
	崂应3012H（新08）代-

51型全自动颗粒物（气）测试仪，JKJC-124
	校准
	合格

	
	氮氧化物
	崂应3012H（新08）代-

51型全自动颗粒物（气）测试仪，JKJC-124
	校准
	合格

	噪声
	厂界环境噪声
	AWA5680-3多功能声级计，JKJC-026
	校准
	合格


8.3 人员资质

参加该项目的监测人员均通过持证上岗考核并持有合格证书，人员数量和人员能力均能满足监测工作的需要。

8.4 气体监测分析过程中的质量保证和质量控制

（1）验收监测期间要求企业保证正常生产作业，环保设施运行正常。

（2）严格按照《固定源废气监测技术规范》（HJ/T 397-2007）、《固定污染源监测质量保证与质量控制技术规范》（HJ/T 373-2007）和《大气污染物无组织排放监测技术导则》（HJ/T 55-2000）中的要求进行。

（3）对废气样品，采集指标10%的现场空白及现场平行样，无组织废气监测仪器校准记录见表8-3，有组织废气监测仪器校准记录见表8-4。

（4）气态样品现场采样和测试前，仪器使用标准流量计进行流量校准，有证标准物质校准，按照国家标准、技术规范和质量保证的要求进行全过程质量控制。

（5）在监测期间，样品采集、运输、保存均按照环境保护部发布的《环境监测质量管理技术导则》（HJ 630-2011）的要求进行。
（6）监测数据和报告实行三级审核制度。

表8-3无组织废气监测仪器校准记录表

	校准日期
	大气采样器

型号
	大气采样器

编号
	校准值

（L/min）
	流量标准值（L/min）
	允许误差范围（L/min）
	结果

评价

	2018.12.25
	崂应2050空气/智能TSP综合采样器
	JKJC-132
	0.503
	0.500
	±0.025
	合格

	2018.12.26
	崂应2050空气/智能TSP综合采样器
	JKJC-132
	0.502
	0.500
	±0.025
	合格


表8-4有组织废气监测仪器校准记录表

	采样器
型号
	采样器
编号
	校准项目
	校准值
（mg/m3）
	标准气体
标准值（mg/m3）
	相对偏差
%
	允许误差范围
	结果评价

	崂应3012H
	JKJC-124
	含氧量
	9.87%
	10.1%
	1.2
	±5%
	合格

	
	
	二氧化硫
	303
	306
	1.0
	±5%
	合格

	
	
	二氧化氮
	264
	253
	2.1
	±5%
	合格


8.5 噪声监测分析过程中的质量保证和质量控制

（1）严格按照《环境噪声检测技术规范 结构传播固定设备室内噪声》（HJ 707-2014）和《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB 12348-2008）等技术规范和要求进行监测；

（2）现场监测保证2名监测人员参加；

（3）监测时测量仪器配置防风罩，测量应在无雨雪、无雷电天气，风速为5 m/s以下时进行。不得不在特殊气象条件下测量时，应采取必要措施保证测量准确性，同时注明当时所采取的措施及气象情况。

（4）声级计在测试前后用标准发生源进行校准，测量前后仪器的灵敏度相差不大于0.5 dB，噪声仪器校验记录表见表8-5。
表8-5 噪声仪器校验记录表

	校准日期
	声级校准器
型号
	声级校准器编号
	检测前校准值dB(A)
	声级校准器标准值dB(A)
	允许误差范围
	结果评价

	2018.12.25
	AWA6221A
	JKJC-026
	93.6
	94.0
	±0.5
	合格

	2018.12.26
	AWA6221A
	JKJC-026
	93.8
	94.0
	±0.5
	合格


9 验收监测结果

9.1 验收监测期间工况分析

2018年12月25日~12月26日，湖南精科检测有限公司对该项目进行了现场监测。根据生态环境保护部“公告2018年第9号”《建设项目竣工环境保护验收技术指南 污染影响类》对建设项目竣工环境保护验收监测技术要求，验收监测应当在确保主体工程工况稳定、环境保护设施运行正常的情况下进行，并如实记录监测时的实际工况以及决定或影响工况的关键参数。验收监测期间，该项目蛋鸡车间（1号鸡舍）和蛋托车间的生产工况（由业主提供）分别见表9-1和表9-2。

表9-1  蛋鸡车间生产负荷

	序号
	生产工序
	监测日期
	设计存栏量
（万只/年）
	实际存栏量
（万只/年）
	生产

负荷
	备注

	1
	蛋鸡车间
	2018.12.25
	6
	5.58
	93.3%
	全年按330天计算

	2
	蛋鸡车间
	2018.12.26
	6
	5.58
	93.3%
	


表9-2  蛋托车间生产负荷
	序号
	生产工序
	监测日期
	设计规模
（万套/年）
	设计规模
（套/天）
	实际规模
（套/天）
	生产负荷
	备注

	1
	蛋托车间
	2018.12.25
	60
	1200
	459
	38.25%
	全年按300天计算

	2
	蛋托车间
	2018.12.26
	60
	1200
	423
	35.25%
	


9.2 环境保设施调试效果

9.2.1 无组织废气
无组织废气监测气象参数见表9-1，监测结果详见表9-2。

表9-1 监测期间气象参数一览表

	监测点位
	监测日期
	气温(℃)
	气压(KPa)
	风速(m/s)
	风向

	上风向○1
	2018.12.25
	7.3
	101.1
	北风
	0.6

	
	2018.12.26
	5.4
	101.3
	北风
	0.4

	下风向○2
	2018.12.25
	7.1
	101.1
	北风
	0.9

	
	2018.12.26
	5.6
	101.3
	北风
	0.7

	下风向○3
	2018.12.25
	7.5
	101.1
	北风
	0.5

	
	2018.12.26
	5.8
	101.3
	北风
	0.6


表9-2 无组织废气监测结果

	监测

点位
	监测日期
	监测结果（mg/m3；臭气浓度：无量纲）

	
	
	氨
	硫化氢
	臭气浓度

	
	
	第1次
	第2次
	第3次
	第1次
	第2次
	第3次
	第1次
	第2次
	第3次

	上风向○1
	2018.12.25
	0.13
	0.15
	0.12
	0.002
	0.003
	0.002
	＜10
	＜10
	＜10

	
	2018.12.26
	0.12
	0.13
	0.11
	0.003
	0.002
	0.003
	＜10
	＜10
	＜10

	下风向○2
	2018.12.25
	0.25
	0.21
	0.24
	0.005
	0.004
	0.005
	18
	15
	19

	
	2018.12.26
	0.23
	0.26
	0.22
	0.004
	0.006
	0.004
	16
	17
	18

	下风向○3
	2018.12.25
	0.22
	0.21
	0.25
	0.006
	0.005
	0.005
	15
	15
	16

	
	2018.12.26
	0.26
	0.23
	0.24
	0.005
	0.004
	0.006
	19
	16
	18

	最大值
	0.26
	0.006
	19

	标准限值
	1.5
	0.06
	70

	是否达标
	是
	是
	是


（续）表9-2 无组织废气监测结果

	监测

点位
	监测日期
	颗粒物监测结果（mg/m3）

	
	
	第1次
	第2次
	第3次

	上风向○1
	2018.12.25
	0.124
	0.131
	0.122

	
	2018.12.26
	0.127
	0.124
	0.135

	下风向○2
	2018.12.25
	0.142
	0.138
	0.147

	
	2018.12.26
	0.146
	0.141
	0.143

	下风向○3
	2018.12.25
	0.139
	0.143
	0.135

	
	2018.12.26
	0.145
	0.137
	0.141

	最大值
	0.147

	标准限值
	1.0

	是否达标
	是


由表9-2可知，验收监测期间，厂界无组织排放监控点颗粒物最大值为0.147 mg/m3，满足《大气污染物综合排放标准》(GB 16297-1996)标准限值；氨、硫化氢、臭气浓度的最大值分别为0.26 mg/m3、0.006 mg/m3和19（无量纲），氨和硫化氢的监测结果均符合《恶臭污染物排放标准》（GB 14554-1993）表1新扩改建的二级标准限值；臭气浓度监测结果符合《畜禽养殖业污染物排放标准》（GB 18596-2001）表7中标准限值。
9.2.2 有组织废气
该项目窑炉废气监测结果见表9-3。

表9-3 窑炉废气监测结果

	监测点位
	监测项目
	监测结果

	
	
	2018.12.25
	2018.12.26
	最大值
	标准限值
	是否达标

	
	
	第1次
	第2次
	第3次
	第1次
	第2次
	第3次
	
	
	

	窑炉废气排气筒出口
	标干风量（m3/h）
	528
	612
	574
	563
	581
	537
	612
	/
	/

	
	含氧量（%）
	17.2
	16.8
	16.9
	16.9
	17.2
	17.1
	17.2
	/
	/

	
	颗

粒

物
	排放浓度（mg/m3）
	40.5 
	35.2 
	38.6 
	35.4 
	37.8 
	31.6 
	40.5
	/
	/

	
	
	折算浓度（mg/m3）
	131.7 
	103.5 
	116.3 
	106.7 
	122.9 
	100.1 
	131.7 
	200
	是

	
	
	排放速率（kg/h）
	0.021 
	0.022 
	0.022 
	0.020 
	0.022 
	0.017 
	0.022 
	/
	/

	
	二氧化硫
	排放浓度（mg/m3）
	15
	18
	14
	19
	13
	16
	19
	/
	/

	
	
	折算浓度（mg/m3）
	49 
	53 
	42 
	57 
	42 
	51 
	57 
	850
	是

	
	
	排放速率（kg/h）
	0.0079 
	0.011 
	0.0080 
	0.011 
	0.0076 
	0.0086 
	0.011 
	/
	/

	
	氮氧化物
	排放浓度（mg/m3）
	28
	31
	25
	34
	30
	33
	34
	/
	/

	
	
	折算浓度（mg/m3）
	91 
	91 
	75 
	102 
	98 
	105 
	105 
	/
	是

	
	
	排放速率（kg/h）
	0.015 
	0.019 
	0.014 
	0.019 
	0.017 
	0.018 
	0.019 
	/
	/

	注：1.排气筒高度为15 m；燃料：生物质。

2.标准参考《工业窑炉大气污染物排放标准》（GB 9078-1996）中排放限值标准。


由表9-3可知，验收监测期间，窑炉废气排气筒出口中颗粒物、二氧化硫和氮氧化物的折算浓度的最大值分别为131.7 mg/m3、57mg/m3、105 mg/m3；最大排放速率分别为0.022 kg/h、0.011 kg/h、0.019 kg/h；各项监测结果均符合《工业窑炉大气污染物排放标准》（GB 9078-1996）相应的标准限值要求。
9.2.3 噪声

2018年12月25日~12月26日，我公司对该项目厂界环境噪声进行了监测，噪声监测结果见表9-4。

表9-4  厂界环境噪声监测结果

	监测点位
	监测日期
	监测结果LeqdB（A）
	标准限值LeqdB（A）
	是否达标

	
	
	昼间
	夜间
	昼间
	夜间
	

	1▲厂界东侧外1m
	2018.12.25
	55.6
	45.2
	60
	50
	是

	
	2018.12.26
	54.8
	44.5 
	
	
	是

	2▲厂界南侧外1m
	2018.12.25
	54.5
	44.8
	
	
	是

	
	2018.12.26
	55.2
	45.3
	
	
	是

	3▲厂界西侧外1m
	2018.12.25
	55.3
	46.1
	
	
	是

	
	2018.12.26
	54.7
	45.7
	
	
	是

	4▲厂界北侧外1m
	2018.12.25
	56.6
	44.5
	
	
	是

	
	2018.12.26
	55.9
	45.2
	
	
	是

	注：标准限值执行《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB 12348-2008）中的2类标准。


由表9-4可知，验收监测期间，该项目厂界四周昼间和夜间最大噪声值分别为56.6 dB(A)和46.1 dB(A)，监测结果均符合《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB 12348-2008）中的2类标准限值。
9.2.4 固体废物

固体废物调查情况见表9-5。

表9-5  固体废物调查情况表
	序号
	名称
	类别
	排放量（t/a）
	处理处置量（t/a）
	处置方式或去向

	1
	污泥
	一般废物
	2
	2
	回用于生产

	2
	鸡粪
	一般废物
	2000
	2000
	由益阳市朝阳益翔家禽养殖农民专业合作社回收，协议见附件

	3
	食物残渣及羽毛
	一般废物
	0.5
	0.5
	环卫部门统一清运

	4
	病死鸡
	一般废物
	0.625
	0.625
	安全填埋井进行填埋

	5
	生活垃圾
	一般固废
	6.6
	6.6
	分类收集，环卫部门统一清运

	6
	塑料
	一般固废
	0.2
	0.2
	送至益阳市城市生活垃圾焚烧发电厂


该项目的生产和生活垃圾均为一般固体废物，鸡粪益阳市朝阳益翔家禽养殖农民专业合作社回收，食物残渣及羽毛统一由环卫部门清运，病死鸡进行安全填埋，员工生活垃圾由环卫部门统一清运，塑料送至益阳市城市生活垃圾焚烧发电厂，所有固体废物都做到了减量化、资源化和无害化，对周边环境产生影响较小。

9.2.5 污染物排放总量核算

该项目经污水处理站处理后用于农田灌溉，根据环评批复可知，生活污水经化粪池处理后回用于周边厂区绿化，该项目废水总量控制指标无要求，废气中二氧化硫和氮氧化物的总量控制分别为0.07 t/a和0.21 t/a。

根据废气现场监测数据可知，该项目窑炉废气中二氧化硫和氮氧化物的最大排放速率分别0.011 kg/h和0.019 kg/h ，该项目废气中的二氧化硫和氮氧化物的环评批复的要求见表9-6。

表9-6  环评批复建议总量控制指标要求

	控制项目
	实际工作天数（天）
	每日工作时长（小时）
	实际

总量

排放
	环评批复要求
	阶段性验收的总量
	是否符合

要求

	二氧化硫
	300
	8
	0.026 t/a
	≤0.07t/a
	≤0.026t/a
	是

	氮氧化物
	300
	8
	0.046 t/a
	≤0.21 t/a
	≤0.078t/a
	是

	注：1.实际总量排放（t/a）=最大排放速率×每日工作时长×全年实际生产天数/1000；

2.二氧化硫最大排放速率0.011 kg/h；氮氧化物最大排速率0.019 kg/h。
3.阶段性验收的总量以验收监测期间蛋托生产车间的平均生产负荷36.8%进行核算。


由表9-6可知，该项目实际监测二氧化硫和氮氧化物的总量分别为：0.026 t/a和0.046 t/a，小于阶段性验收总量的0.026 t/a和0.078 t/a的要求。

9.3 环评批复落实情况

环评批复落实情况见表9-7。

表9-7 环评批复落实情况

	序号
	环评批复要求

益环高审[2018]38号
	实际情况
	落实

情况

	1
	作好项目大气污染防治工作。项目废气主要为饲养场和污水处理过程产生的恶臭、饲料加工粉尘及蛋托干燥过程产生的烟气，其中厂区恶臭气体通过控制饲料密度、合理设计喂养日粮、鸡粪日产日清等措施，确保恶臭污染物中氨气、硫化氢满足《恶臭污染物排放标准》（GB 14554-93）中无组织排放标准要求，臭气浓度满足《畜禽养殖业污染物排放标准》（GB 18596-2001）表7中标准要求；饲料加工粉尘通过加工设备配套的袋式收尘装置及采取密闭式的加工车间进行处理，达到《大气污染综合排放标准》（GB 16297-1996）表2中无组织排放监控浓度限值要求；蛋托干燥烟气采取水膜除尘装置处理后经15 m高排气筒高空排放，满足《工业窑炉大气污染物排放标准》（GB 9078-1996）中相关标准要求。
	该项目生产过程中不产生生产废水，未建设污水处理站；饲料均为外购，不对饲料加工不产生饲料粉尘。饲养场产生恶臭气体通过采取饲养车间密闭、加大饲料密度、合理设计喂养日粮、鸡粪做到日产日清的措施。验收监测期间，厂界无组织排放监控点氨、硫化氢、臭气浓度的最大值分别为0.26 mg/m3、0.006 mg/m3和19（无量纲），氨和硫化氢的监测结果均符合《恶臭污染物排放标准》（GB 14554-1993）表1新扩改建的二级标准限值；臭气浓度监测结果符合《畜禽养殖业污染物排放标准》（GB 18596-2001）表7中标准限值。
蛋托车间在干燥过程产生的烟气，通过安装水膜除尘装置处理后经过15 m高的排气筒高空排放，验收监测期间，窑炉废气排气筒出口中颗粒物、二氧化硫和氮氧化物的折算浓度的最大值分别为131.7 mg/m3、57mg/m3、105 mg/m3；最大排放速率分别为0.022 kg/h、0.011 kg/h、0.019 kg/h；各项监测结果均符合《工业窑炉大气污染物排放标准》（GB 9078-1996）相应标准限值要求。
	已

落

实

	2
	做好项目废水污染防治工作。按“雨污分流”的原则建设厂区排水系统。项目废水主要是鸡舍定期冲洗废水和职工的生活污水，鸡舍定期冲洗废水采取收集后经过沼气池发酵加生化处理后达到《畜禽养殖业污染物排放标准》（GB 18596-2001）中相关排放浓度要求后用于周边农林作物灌溉用水，综合利用；生活污水经化粪池预处理后用于厂内绿化，综合利用不外排。
	该项目严格落实了废水污染防治工作。严格按照“雨污分流”的原则建设厂区排放系统。项目废水来源为职工的生活废水；因蛋鸡养殖过程应对温度和湿度严格控制，冲洗鸡舍后会导致温度过低、湿度较大，容易导致鸡生病，因此不进行定期冲洗鸡舍，不产生生产废水，也未建设沼气池和发酵生化池。

员工生活废水经过化粪池预处理后用于厂区内绿化或周边农林灌溉，不直接向外环境排放。
	已
落
实

	3
	做好项目噪声污染防治工作。通过优化平面布局，选用低噪声设备，对高噪声设备采取减振降噪措施，加强设备日常检修和维护，加强生产管理，合理安排生产等措施，确保厂界四周达到《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB 12348-2008）中2类区标准要求。
	该项目主要为鸡只噪声和设备噪声。该项目蛋鸡车间采用密闭车间，在设备选型上采用低噪声设备，蛋托加工设备等高噪声的设备采取隔声、减振、消声和吸声等综合治理措施；同时加强设备的维护，确保设备处于良好的运转状态，杜绝因设备不正常运转而产生的高噪声现象。采取以上措施严格落实了环评要求的治理措施，可有效控制噪声污染，且周围没有噪声敏感保护目标，对周围环境噪声影响较小。验收监测期间，该项目厂界四周昼间和夜间最大噪声值分别为56.6 dB(A)和46.1 dB(A)，监测结果均符合《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB 12348-2008）中的2类标准限值。
	已
落
实

	4
	加强对固体废物的分类管理控制。对项目营运期产生的各类固废，必须按照报告书的要求，根据各固废属性，按《一般工业固体废水贮存、处置场污染控制标准》（GB18599-2001）中的规定，进行安全处置和综合利用，建立固废处理台账，不得噪声二次污染。
	该项目产生的固体废物主要有鸡粪、食物残渣及散落的羽毛、病死鸡以及生活垃圾，均为一般固体废物，按《一般工业固体废水贮存、处置场污染控制标准》（GB18599-2001）中的规定，进行了安全处置和综合利用。（1）鸡粪经传送带传送收集后用作肥料（见附件11）。（2）食物残渣及散落的羽毛每天定时清理，交由当地环卫部门处理。（3）项目设置安全填埋井，对病死畜禽尸体进行安全填埋处置。按照《畜禽养殖业污染防治技术规范》进行深度填埋，（4）生活垃圾由垃圾收集箱收集分类后，委托当地环卫部门统一清运处理。
	已
落
实

	5
	建立健全环保规章制度，加强环保设施运行维护管理，严禁擅自闲置、停用或拆除环保治理设施。对厂区排污管道、废水处理设施等做好防渗处理，加强废气处理设施的日常监督管理，制定行之有效的环境风险事故应急预案和切实可行的应急措施。
	该项目建立了健全的环保规章制度（见附件6），加强了对蛋托车间窑炉等的运行和维护，不得严禁擅自闲置、停用或拆除环保治理设施。对厂区排污管道做好防渗处理（厂区的废水排污管道进行了硬化，见附图），对废气处理设施进行了日常监督管理，并委托湖南精科检测有限公司编制环境风险事故应急预案。
	已

落

实

	6
	污染物总量控制：SO2≤0.07 t/a、NOx≤0.21 t/a。
	验收监测期间，该项目实际监测二氧化硫和氮氧化物的总量分别为：0.026 t/a和0.046 t/a，小于阶段性验收总量的0.026 t/a和0.078 t/a的要求。
	已

落

实


10 公众调查
10.1调查目的

根据国家环境保护总局环办[2003]26号文《关于建设项目竣工环境保护验收实行公示的通知》的要求，在建设项目竣工环境保护验收期间进行公众参与调查，可广泛地了解和听取民众的意见和建议，以便更好的执行国家关于建设项目竣工环境保护验收相关规章制度，促进企业进一步做好环境保护工作。

10.2调查范围及方式

该建设单位走访了该项目周边居民居住区，了解该项目的建设和运行对周围经济和环境的影响。本次共发放19份公参调查问卷（其中个人15份，团体4份：益阳市谢林港镇复兴村村民委员会、益阳市城晖源墙体材料、湖南钟新发家纺有限公司和益阳市宇跃竹木制品有限公司），回收19份，回收率为100%。

10.3调查结果

公众参与调查结果详见表10-1。

表10-1  公众参与调查结果统计一览表

	调查内容
	人 数
	总人数
	结果（%）

	11
	对本项目的生产情况是否清楚
	很清楚
	2
	15
	13.3

	
	
	了解一些
	13
	
	86.7

	
	
	不清楚
	0
	
	0

	22
	本项目的建立对您的生活是否有影响
	有影响
	0
	15
	0

	
	
	无影响
	15
	
	100

	3

3
	本项目的建立对当地社会经济发展的影响是
	有影响
	0
	15
	0

	
	
	无影响
	15
	
	100

	4

4
	本项目对环境造成了哪些影响
	水污染
	0
	15
	0

	
	
	大气污染
	0
	
	0

	
	
	噪声污染
	0
	
	0

	
	
	废渣污染
	0
	
	0

	
	
	无污染
	15
	
	100

	5

5
	该项目需要改善哪类环境问题
	水污染
	0
	15
	0

	
	
	大气污染
	4
	
	26.7

	
	
	噪声污染
	0
	
	0

	
	
	废渣污染
	11
	
	73.3

	
	
	无污染
	0
	
	0

	66
	是否认可项目的建设
	赞成
	15
	15
	100

	
	
	无所谓
	0
	
	0

	
	
	反对
	0
	
	0

	7
	对本项目建设的态度
	赞成
	4
	4
	100

	
	
	反对
	0
	
	0


由上表可知，被调查个人中有13.3%的人对该项目的生产情况很清楚，86.7%的人对该项目的生产情况了解清楚；100%的被调查个人认为该项目建立对生活无影响，100%的被调查个人认为项目建设对周边环境基本无影响；26.7%的被调查个人认为该项目需改善大气污染，73.3%的调查个人认为需改善废渣污染的问题，100%的被调查个人赞成该项目的建设；100%的被调查团体均认可该项目建设。

11 验收监测结论及建议

11.1 环境保护设施调试效果
11.1.1 无组织废气监测结论

验收监测期间，厂界无组织排放监控点颗粒物最大值为0.147 mg/m3，满足《大气污染物综合排放标准》(GB 16297-1996)标准限值；氨、硫化氢、臭气浓度的最大值分别为0.26 mg/m3、0.006 mg/m3和19（无量纲），氨和硫化氢的监测结果均符合《恶臭污染物排放标准》（GB 14554-1993）表1新扩改建的二级标准限值；臭气浓度监测结果符合《畜禽养殖业污染物排放标准》（GB 18596-2001）表7中标准限值，可实现达标排放。
11.1.2 有组织废气监测结论

验收监测期间，验收监测期间，窑炉废气排气筒出口中颗粒物、二氧化硫和氮氧化物的折算浓度的最大值分别为131.7 mg/m3、57mg/m3、105 mg/m3；最大排放速率分别为0.022 kg/h、0.011 kg/h、0.019 kg/h；各项监测结果均符合《工业窑炉大气污染物排放标准》（GB 9078-1996）相应的标准限值要求，可实现达标排放。
11.1.3 噪声监测结论

验收监测期间，该项目厂界四周昼间和夜间最大噪声值分别为56.6 dB(A)和46.1 dB(A)，监测结果均符合《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB 12348-2008）中的2类标准限值，可实现达标排放。
11.1.4 固废调查结论

该项目的生产和生活垃圾均为一般固体废物，鸡粪益阳市朝阳益翔家禽养殖农民专业合作社回收，食物残渣及羽毛统一由环卫部门清运，病死鸡进行安全填埋，员工生活垃圾由环卫部门统一清运，塑料送至益阳市城市生活垃圾焚烧发电厂，所有固体废物都做到了减量化、资源化和无害化，对周边环境产生影响较小。

11.1.5 总量控制指标

根据验收监测期间监测数据计算，本次验收工程正式投入运行后，该项目实际监测二氧化硫和氮氧化物的总量分别为：0.026 t/a和0.046 t/a，小于阶段性验收总量的0.026 t/a和0.078 t/a的要求，可实现达标排放。
11.1.6 总结论

综上所述，益阳市朝阳森态科技种养专业合作社10万只蛋鸡养殖及配套蛋托生产线建设项目采取了行之有效的污染防治措施，审批手续齐全，环保设施基本做到了与主体工程同时设计、同时施工、同时运行，环境影响报告书和益阳市环境保护局审批的环评批复中要求的污染防治措施基本得到落实，建议对该项目予以验收。

11.2 建议

（1）加强各类环保设施的运行、维护和管理，确保各项污染物长期稳定达标排放；

（2）加强控制厂区内恶臭污染物，及时清运固体废物；每年每季开展自行监测。

11 建设项目工程竣工环境保护“三同时”验收登记表

填表单位（盖章）：                                                                          填表人：                                                      项目经办人：

	建设项目
	项目名称
	10万只蛋鸡养殖及配套蛋托生产线建设项目
	项目代码
	/
	建设地点
	益阳市谢林港镇复兴村

	
	行业类别（分类管理名录）
	A0321鸡的饲养
	建设性质
	(新建□改扩建□技术改造

	
	设计生产能力
	年存栏10万只蛋鸡，年产蛋1300吨，满足该项目鸡蛋产品包装的蛋托
	实际生产能力
	年存栏6万只蛋鸡
	环评单位
	湖南景玺环保科技有限公司

	
	环评文件审批机关
	益阳市环境保护局
	审批文号
	益环高审[2018]38号
	环评文件类型
	环境影响报告书

	
	开工日期
	2016年9月
	竣工日期
	2017年4月
	排污许可证申领时间
	/

	
	环保设施设计单位
	/
	环保设施施工单位
	/
	本工程排污许可证编号
	/

	
	验收单位
	益阳市朝阳森态科技种养专业合作社
	环保设施监测单位
	/
	验收监测时工况
	/

	
	投资总概算（万元）
	500
	环保投资总概算（万元）
	30
	所占比例（%）
	6%

	
	实际总投资
	500
	实际环保投资（万元）
	28
	所占比例（%）
	5.6%

	
	废水治理（万元）
	7
	废气治理（万元）
	12
	噪声治理（万元）
	2
	固体废物治理（万元）
	5
	绿化及生态（万元）
	2
	其他（万元）
	0

	
	新增废水处理设施能力
	/
	新增废气处理设施能力
	/
	年平均工作时
	

	运营单位
	/
	运营单位社会统一信用代码（或组织机构代码）
	/
	验收时间
	/

	污染

物排

放达

标与

总量

控制（工

业建

设项

目详填）
	污染物
	原有排

放量(1)
	本期工程实际排放浓度(2)
	本期工程允许排放浓度(3)
	本期工程产生量(4)
	本期工程自身削减量(5)
	本期工程实际排放量(6)
	本期工程核定排放总量(7)
	本期工程“以新带老”削减量(8)
	全厂实际排放总量(9)
	全厂核定排放总量(10)
	区域平衡替代削减量(11)
	排放增减量(12)

	
	废水
	/
	/
	/
	/
	/
	/
	/
	/
	/
	/
	/
	/

	
	化学需氧量
	/
	/
	/
	/
	/
	/
	/
	/
	/
	/
	/
	/

	
	氨氮
	/
	/
	/
	/
	/
	/
	/
	/
	/
	/
	/
	/

	
	总磷
	/
	/
	/
	/
	/
	/
	/
	/
	/
	/
	/
	/

	
	废气
	/
	/
	/
	/
	/
	/
	/
	/
	/
	/
	/
	/

	
	二氧化硫
	/
	57
	850
	/
	/
	0.026
	0.026
	/
	0.026
	0.026
	/
	/

	
	颗粒物
	/
	/
	/
	/
	/
	/
	/
	/
	/
	/
	/
	/

	
	工业粉尘
	/
	/
	/
	/
	/
	/
	/
	/
	/
	/
	/
	/

	
	氮氧化物
	/
	105
	/
	/
	/
	0.046
	0.078
	/
	0.046
	0.078
	/
	/

	
	工业固体废物
	/
	/
	/
	/
	/
	/
	/
	/
	/
	/
	/
	/

	
	与项目有关的其他特征污染物
	SS
	/
	/
	/
	/
	/
	/
	/
	/
	/
	/
	/
	/

	
	
	总磷
	/
	/
	/
	/
	/
	/
	/
	/
	/
	/
	/
	/

	
	
	/
	/
	/
	/
	/
	/
	/
	/
	/
	/
	/
	/
	/


注：1、排放增减量：（+）表示增加，（-）表示减少。2、(12)=(6)-(8)-(11)，（9）=(4)-(5)-(8)-(11)+（1）。3、计量单位：废水排放量——万吨/年；废气排放量——万标立方米/年；工业固体废物排放量——万吨/年；水污染物排放浓度——毫克/升

附件1 委托函
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附件2 环评批复
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附件4 真实情况说明
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附件5 企业管理制度
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附件6 环保管理制度
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附件7 工况证明
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附件8 环境监测人员持证上岗

采样人员上岗证
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分析人员上岗证
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附件9 湖南精科检测有限公资质认定证书附表

[image: image32.jpg]R LA
B 5N E UE TS TR

181812051320

IR TP ZHR: BRI AR AT
E(iRARE 20184202 09 H

BRZ: 20244£02 508 H

AR WIpE A R RS A MR R

GREERELONRBAI BRI E I AYONHRE, TEINERMIRMER. )

B IWIENT B EEEZR S





[image: image33.png]e SRR N AR R

A 181812051320

IR GEDTER

"
5

291 G/
WA/BEO

/B8

AR i)

14

| FERRE D

st

e s
i1

[RTTUR SAAE T
[GEIEL A /T
141-2001, BEADEN 6
AR
b Cami-m p|
[FABERS C200250)
[FHEEE: ROk
BT GBS
|t o k> MR
i) Goie)

£

Rk me

kWS |
o b 7as-1987, seipe)
MR G
(B cammcn)
ihis) W R
) KR 8]
MG bRkt 1)
b 15062000

e
KRS
g

KB e T |
R ey

kmkme
i

B R
| 1 25
1. kBt
[abi penmee e
7T s00-2007, ek
7 e AL
(BT 1/0

i mag 10 200

ks
£

m

PRI TR
ooy s s
[#3% 1 505-200 ¢ e
[FimE Ckinn
i) e
b xR
L5 AR 6 Coonte

kanktms
(1

iz

[ FAREE: oF WA
W s PRI Wit

& Covitet) |01 oo ao-toss

N TS





[image: image34.png]HbfE: SRR AIRAR
ARG RS

T, s

29 Gl
W/

PERSVEE | i on

HURRE (A

8| wk

i)

W

g
tenig s

G — R
e LA o
Jaso1-1088; R
e R (R
s B
) R e
|65 caonate> , i
i i
lie 4 e shnitr

6 |mfen s astoss

i e
i

(PR, IVE TR
8 KT I

i 534-2008. SR T
B iz snsy
Y 2 ) 5332000

e
feTEs

(= S o
g 1
02009, FHEAC R
s sesbhsest )
s90-2010, RE
e e
AT 75D
B B3|
3 15 815 20001

IR
T

(SR LR B
W =S

s 155 P
T BRI
lo g Lo 07T 201

[P

lewsn

[ERER BANTE =
AR GO/
o laeoe |isers-ionm

want gt




[image: image35.png]Sk R RMAIRAR

]
W 010

| ey | Rmma

= | /s

DN T
GEBET AR

we| e

[ERE Wi
i ke o
w0 aas, e
et oo
(R Ch
e imatie> misrmsa|
[ Caouseey . s
[t
sy i s pser.
loms lo Lmum i i

R R
R84 A
i 551-2000, 3512
s vty et sme sk
lomes b [ 1) 5552000

T
=i |
Jsi-2000, gEEC
(s i 1
js0-z010, A% W
DR ¢
(R R 1)
s i MR A
o lpwes s law i Coosee

[ R B
Rz s e

Jor soz-1cae, ke
ey R RERE
lemen o |-t v es-z00)

[t mamRe
sy |tk G/
mlewes ho lavwer  lusriom

maam e




[image: image36.png]oM R RHOABRAR

BRRNOEEE
EBHG. Wissisn
e e Y L
9| mH/E0 pran B2 LRI

s

o W, T
. WA
i e
751053, TP

i A
R
- [
e oo o

s Ei Gk
s e chme R
s o

| Wgmmgis

Qu0SiE) ¢ R
[ A

e k)
et CRIG-RAED MR
plomes s e Cooe)
L

R b a0
s, e |
[ (e
(WA Comn-
e [t mEHRErE
CRCCT T T catasi

R L6
| s 1
[se-z0te, fasers st
[t s
[ /7 27
oo, b, s
[t careomae
lERAY CRm
ety k> WACHRE.
m lawes” o luga i canos

s s




附件10 公众调查意见
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附件12 验收意见

益阳市朝阳森态科技种养专业合作社10万只蛋鸡养殖及配套蛋托生产线建设项目阶段性验收竣工环境保护验收意见
2019年1月18日，益阳市朝阳森态科技种养专业合作社根据《10万只蛋鸡养殖及配套蛋托生产线建设项目竣工环境保护验收监测报告》并对照《建设项目竣工环境保护验收暂行办法》（国环规环评[2017]4号），严格依照国家有关法律法规、建设项目竣工环境保护验收技术规范/指南、本项目环境影响报告书和审批部门审批决定等要求对本项目进行验收。

验收工作组由建设单位（益阳市朝阳森态科技种养专业合作社）、验收监测单位（湖南精科检测有限公司）、项目环评单位（湖南景玺环保科技有限公司）及专家组（名单附后）组成，并特邀益阳市环保局高新区分局等单位代表参会。验收工作组现场查看并核实了本项目配套环境保护设施的建设与运行情况，听取了建设单位对项目进展情况、验收监测单位对验收监测报告编制情况的详细介绍，经认真研究讨论形成如下验收意见：
一、工程建设基本情况

（一）建设地点、规模、主要建设内容

益阳市朝阳森态科技种养专业合作社投资500万元在湖南省益阳市谢林港镇复兴村建设10万只蛋鸡养殖及配套蛋托生产线建设项目。该项目工程已于2016年9月开始建设，2017年4月竣工完成。目前主体工程的1号鸡舍和蛋托生产区，辅助工程的饲料车间、办公房、蛋品仓库和烘干窑系统，以及其他配套的环保工程均已建成。该项目的饲料均为外购成品饲料，未进行加工，已建成的饲料加工车间用于蛋鸡养殖（蛋鸡养殖区），存栏量为2万只。

（二）建设过程及环保审批情况

2017年12月，益阳市朝阳森态科技种养专业合作社委托湖南景玺环保科技有限公司编制完成了《10万只蛋鸡养殖及配套蛋托生产线建设项目环境影响报告书》，并于2018年11月8日通过益阳市环境保护局审批（益环高审[2018]38号）。

（三）投资情况

该项目总投资500万元，其中环保投资28万元，占总投资5.6%。

（四）验收范围
本次验收性质为阶段性验收，验收范围为：1号鸡舍、蛋托生产线、辅助工程及配套的环保工程。本次验收不包括2号鸡舍，待2号鸡舍（预计存栏4万只）建成后再完成整体验收。

二、工程变动情况
通过现场勘查，对比该项目实际建设内容与环评报告书及环评批复分析，该项目实际建设内容与环评文件及环评批复要求的变动情况如下：由于只建设了1号鸡舍，2号鸡舍尚未建设完成，因此本次验收为阶段性验收，目前企业日常存栏鸡只数量为6万头；该项目的饲料均为外购，不进行饲料加工，饲料车间改为蛋鸡养殖；蛋鸡养殖过程中要严格控制温湿度，使用水冲洗会导致室内温度过低和湿度过大，不使用水冲洗鸡舍，因此不产生鸡舍冲洗水。根据竣工环境保护验收监测报告内容，本项目未新增污染因子和污染物排放量、范围或强度增加，根据《关于印发环评管理中部分行业建设项目重大变动清单的通知》要求，该变动不属于重大变更。

三、环境保护设施落实情况
（一）废水

项目用水主要有蛋托生产用水和员工生活用水，蛋托生产用水为循环用水，该项目废水类别仅为生活废水，无生产废水排放。

蛋托生产废水

蛋托生产区设置有循环水池30m3，循环水通过高位流向地下水池搅拌。原料废纸用专用碎浆机粉碎成纸浆后进入地下水池，将纸浆浓度兑水调节稀释。回流沟收集地面生产废水，直接流向生产区的地下水池进行搅拌，此部分水均在蛋托烘干过程自然蒸发损失，该项目的水不外排。

2、生活废水

该项目生活废水主要为员工洗手间和食堂产生的废水，废水经化粪池处理后用于厂区绿化，综合利用。

（二）废气

项目废气主要来自蛋鸡车间无组织排放和蛋托车间窑炉有组织排放。

1、蛋鸡车间的恶臭废气

该项目蛋鸡养殖过程中产生的废气主要考虑饲养场恶臭，鸡舍产生的恶臭气体均以无组织方式排放到外部大气环境。项目采用自动化养殖技术，粪便自动收集运输，做好鸡舍清洁，防治漏洒的粪便长时间在场区滞留，对粪便贮运输设施采取了密闭防护，减轻臭气逸散情况，做好了个人卫生防护及杀虫灭蝇工作，定期清理厂内鸡粪等措施降低污染物对周边环境的影响。

2、蛋托车间的炉窑烟气

该项目蛋托生产过程中，烘干工艺采取通道式烘干窑烘干，成型生物质颗粒燃烧方式，烘干工艺过程中产生的炉窑烟气采取湿式除尘的方式处理后经15m高排气筒高空排放。
（三）噪声

项目运营期噪声源主要为鸡只噪声和设备噪声。该项目蛋鸡车间采用密闭车间，在设备选型上采用低噪声设备，蛋托加工设备等高噪声的设备采取隔声、减振、消声和吸声等综合治理措施减少噪声对周围环境的影响。

（四）固体废物

本项目产生的固废主要为蛋托生产车间循环水池和水膜除尘的污泥、鸡粪、食物残渣及散落的羽毛、病死鸡以及生活垃圾等。项目所有固体废物均根据相应的处置要求得到妥善处置。

四、环境保护设施调试效果

湖南精科检测有限公司对外排污染物的监测结果表明：

（一）废水
该项目废水类别仅为生活废水，无生产废水排放。生活废水经化粪池处理后用于厂区绿化，综合利用。因此，本次验收监测未对废水样进行采样监测。

（二）废气
1、无组织废气

验收监测期间，厂界无组织排放监控点颗粒物最大值为0.147mg/m3，满足《大气污染物综合排放标准》(GB 16297-1996)标准限值；氨、硫化氢、臭气浓度的最大值分别为0.26mg/m3、0.006mg/m3和19（无量纲），氨和硫化氢的监测结果均符合《恶臭污染物排放标准》（GB 14554-1993）表1新扩改建的二级标准限值；臭气浓度监测结果符合《畜禽养殖业污染物排放标准》（GB 18596-2001）表7中标准限值。

2、有组织废气

验收监测期间，窑炉废气排气筒出口中颗粒物、二氧化硫和氮氧化物的折算浓度的最大值分别为131.7mg/m3、57mg/m3、105mg/m3；最大排放速率分别为0.022kg/h、0.011kg/h、0.019kg/h；各项监测结果均符合《工业窑炉大气污染物排放标准》（GB9078-1996）相应的标准限值要求。

（三）厂界噪声
验收监测期间，该项目厂界四周昼间和夜间最大噪声值分别为56.6 dB(A)和46.1 dB(A)，监测结果均符合《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB 12348-2008）中的2类标准限值。

五、工程建设对环境的影响

项目经现场检查、采样监测及实验室分析，废气、噪声所检指标监测结果均达到验收执行标准要求，固体废物处置已按环评批复要求处置，环境保护设施管理到位，建设单位已将益阳市环境保护局对该项目的环评批复要求基本落实到位，总体而言，工程建设对周边环境的影响可控。

六、验收结论
根据该项目竣工环境保护验收监测报告和现场检查，项目环保手续基本完备，技术资料基本齐全，基本执行了环境影响评价和“三同时”管理制度。验收工作组经认真讨论，认为本项目在环境保护方面符合竣工验收条件，项目通过竣工环境保护验收，可正式投入运行。

七、后续要求
1、制定完善的相关环境管理及监测计划；

2、加强对污染控制设施设备、收集系统进行维护、保养、检修，建立日常运行台账，明确责任人，并依法依规定期监测。

八、验收人员信息
见附件。

                                      验收工作组

                                    2019年1月18日
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附图1 项目地理位置
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附图2 厂区平面布置图及监测点位示意图




附图3 现场照片
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	蛋托车间
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	蛋托存放处
	窑炉

	[image: image69.jpg]



	[image: image70.jpg]




	窑炉排气筒
	生活垃圾暂存处


	[image: image71.jpg]



	[image: image72.jpg]




	雨污分流
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附图4 项目水系图
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图3-4 蛋托生产工艺流程图
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图例


○：无组织废气监测点


◎：有组织废气监测点


▲：噪声监测点





▲N2








▲N3








○G2











○G3











○G1











蛋托车间





◎G4











▲N1








▲N4













鸡苗
育雏
育成鸡
产蛋鸡
产蛋
益生素代替抗生素
绿色饲料原料
营养调控
优质绿色饲料
消毒
包装
出厂



